

Landbrugets indkomster ser ud til at falde

Indtjeningen i landbruget falder i de næste par år, samtidig med at de voldsomme forskelle i indtjeningen mellem driftsgrenene udjævnes. International konkurrence skævrider indtjeningen i svineproduktionen.

Det bliver økonomisk lidt dårligere at være landmand i de næste to år. Det gennemsnitlige driftsresultat for en heltidsbedrift forventes at blive på 566.000 kr. i 2014 og 396.000 kr. i 2015. Det vurderer Videncentret for Landbrug og Landbrug & Fødevarer i den nye indkomstprognose.

- Fra 2012 til 2014 ligger driftsresultatet mellem 566.000

og 800.000 kr., dog med stor spredning mellem bedrifterne. Det er historisk set højt, men vi skal huske på, at driftsresultatet både skal aflønne ejeren arbejdskraft og egenkapital.

- Det relativt høje niveau skyldes høje produktpriser og meget lave renter. I 2015 forventer vi, at produktpriserne normaliseres, så resultatet kun får støtte af de lave renter, fastslår Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videncentret.

Faldet i landmændenes samlede resultat skyldes især minksektoren, der må forudse et lavere driftsresultat på grund af et stort dyk i skindpriserne. Men også de tre andre store driftsgrene, mælkeproduktion, svineproduktion og planteproduktion bliver ramt af vigende produktpriser.

- De aktuelle prisforskellinger mellem driftsgrenene er blandt andet et udtryk for, at

prisboblerne er ved at blive afviklet. Samtidig nærmer driftsgrenene sig hinanden. I årevis har der ellers været voldsomme forskelle i indtjeningen mellem driftsgrenene, siger Klaus Kaiser.

Stor forskel på produktion af smågrise og slagtesvin

Udover spredningen mellem de enkelte bedrifter, er der inden for de sidste par år også opstået stor spredning i indkomsterne inden for produktion af henholdsvis slagtesvin og smågrise. Producenter af smågrise har fået markant bedre indtjening end slagtesvineproducenterne.

- Den internationale konkurrencesituation gør, at tyske og polske landmænd kan byde væsentligt mere for smågrisene end danske landmænd. Det skævrider det danske marked, da prisen på smågrise bliver uforholdsmæssig høj i forhold til prisen

på slagtesvin i Danmark. Derved flyttes indkomst fra producenter af slagtesvin til producenter af smågrise. Det gør det samtidig vanskeligt at opretholde produktionen af slagtesvin herhjemme, så slagterierne har råvarer nok, siger afdelingschef på Videncentret for Svineproduktion, Finn Udesen.

Finn Udesen fremhæver i øvrigt den store usikkerhed om svineproducenternes resultat, der afhænger meget af situationen omkring Ruslands aktuelle importforbud af svinekød fra EU. Den manglende eksport til Rusland koster dyrt på bundlinjen.

Prognoserne for landbrugets økonomiske resultater udarbejdes af Videncentret for Landbrug og Landbrug & Fødevarer.

Prognoserne udkommer fire gange om året, og dækker en fremtidig periode på 1½ - 2½ år.

Landmandsbarometer:

Landmændenes optimisme er stadig på højt niveau

De danske landmænd, ser overvejende lyst på fremtiden. Dog er optimismen for første gang i to år dalet en smule. Det viser Landmandsbarometeret, som Videncentret for Landbrug står bag.

Der ses generelt optimistisk på fremtiden i dansk landbrug. Det er hovedkonklusionen i den nye måling fra Landmandsbarometeret, der er Videncentret for Landbrugs halvårslige undersøgelse af landbrugets konjunkturforventninger. Landmændene bliver blandt andet spurgt om forventningerne til de kommende år med hensyn til produktion, investeringer og driftsresultat.

- Optimismen er fortsat på et relativt højt niveau, men for

første gang i to år er tiltroen til de kommende år altså faldet lidt. Det er især forventningerne til driftsresultatet, der trækker ned, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videncentret.

Største landbrug er mest positive

Forklaringen på det lille fald i optimismen er blandt andet det store prisfald på minkskind og de svagt faldende mælkepriser.

- Undersøgelsen viser, at de største virksomheder er mest

positive på alle parametre, både med hensyn til produktion, investeringer og indtjening. Og det er først og fremmest svineproducenterne, der bærer det fortsat høje niveau for optimismen. Men også mælkeproducenterne er positive, selvom mælkeprisen er begyndt at give lidt efter, siger Klaus Kaiser.

Landmandsbarometeret er en webbaseret interviewundersøgelse, som udgår til ca. 18.000 landbrugsvirksomheder. Undersøgelsen afdækker landmandens

aktuelle forventninger til produktion, investeringer, beskæftigelse, produktpriser, driftsresultat i det indeværende og det kommende år samt landmændenes holdninger til produktionsbegrænsninger.

Paneldeltagerne er repræsentativt sammensat ud fra størrelse, geografi og driftsgren. Undersøgelsen finder sted to gange årligt.

Læs [hele undersøgelsen](#) på LandbrugsInfo

